ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

Bằng Mạc, ngày 25 tháng 8 năm 2025
V/v chủ động ứng phó

với bão số 5 (Kajiki)

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;
- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 103/CĐ-CQTT ngày 25/8/2025 của cơ quan

Thường trực BCH Phòng thủ dân sự tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó

với bão số 5 (Kajiki); Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thuỷ văn

Quốc gia và các trung tâm dự báo quốc tế, cơn Bão số 5 (KAJIKI) có thể đạt

cấp 12 - 13, giật cấp 15 - 16 tại khu vực Vịnh Bắc Bộ và vùng biển từ tỉnh

Quảng Trị đến thành phố Huế. Đây là cơn bão có cường độ mạnh, đường đi và

ảnh hưởng trên diện rộng. Để chủ động ứng phó với bão và mưa lớn, nguy cơ

xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản

của Nhân dân và tài sản Nhà nước. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an

toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ sở, công trình công cộng, hệ thống lưới điện,

viễn thông; bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

 - Chủ động kiểm tra, ứng phó theo phương châm 4 tại chỗ, không được

lơ là chủ quan với cơn Bão số 5 (KAJIKI), hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại

xảy ra; hằng ngày cập nhật tình hình, gửi báo cáo bằng văn bản về Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự xã qua Phòng Kinh tế xã (trước 15 giờ 00 phút hằng

ngày, từ ngày 25/8 đến ngày 28/8/2025) để tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh qua Bộ CHQS tỉnh.

 - Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán

người dân đến nơi an toàn; chỉ đạo chính quyền cấp xã thông báo đến từng hộ

dân sinh sống tại vùng có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét kiểm tra, rà soát xung

quanh nơi ở để kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường, nguy hiểm để chủ

động sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm;

 - Tuyên truyền cho nhân dân các thôn, bản, đặc biệt là khu vực vùng sâu,

2

vùng xa, nơi thường xuyên bị ngập lụt, vùng nguy cơ sạt lở chủ động di dời đến

nơi an toàn trước khi thời tiết diễn biến xấu; tích trữ lương thực, thực phẩm,

thuốc men, nước uống, chất đốt (xăng, dầu) đề phòng trường hợp bị cô lập.

 - Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các các

hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy lợi nhỏ, hồ xung yếu; bố trí lực

lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra;

 - Chủ động huy động lực lượng dân quân tại chỗ tổ chức canh gác, hỗ

trợ, hướng dẫn đảm bảo giao thông, an toàn cho người và phương tiện, nhất là

tại các ngầm tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở

đất hoặc có nguy cơ cao xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương

tiện đi qua nếu không đảm bảo an toàn.

 2. Phòng Kinh tế xã

 - Theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động báo cáo lãnh đạ UBND xã,

phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban ngành liên quan kịp thời triển khai có

hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và vật

nuôi; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền.

 - Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn các công trình thuộc lĩnh vực quản

lý, đặc biệt là hồ đập, hệ thống điện; chỉ đạo các chủ hồ chứa thực hiện nghiêm

quy định về vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và hạ du.

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các nhu yếu

phẩm để kịp thời hỗ trợ cho các hộ gia đình đang bị cô lập và các hộ có nguy

cơ bị cô lập của thôn trên địa bàn xã.

  3. Phòng Văn hóa xã

- Theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời, chính xác thông tin nhận định, dự

báo, cảnh báo thiên tai từ UBND tỉnh, các Sở, ngành, UBND các xã để thông

báo tới nhân dân biết chủ động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả;

- Tăng cường thông tin về diễn biến của bão và tình hình mưa lớn, nguy

cơ sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt cục bộ đến các cấp chính quyền và người dân.

4.  Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Chi Lăng

Kiểm tra, rà soát các công trình xung yếu, các hồ chứa nhỏ đã đầy nước;

tổ chức thường trực, sẵn sàng điều tiết đảm bảo an toàn công trình, hạ du khi

xảy ra mưa lũ; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các hồ chứa

nước và hạ du; thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành

được phê duyệt. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí

nhân lực thường trực tại công trình có nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình

huống bất thường theo phương châm “bốn tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố

công trình.

3

5. Các trưởng thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền các hộ dân chủ động phòng chống cơn bão số 5 chằng

kéo mái nhà và các công trình của gia đình; chủ động chặt hạ các cây cối xung

quanh nhà có nguy cơ bị đổ;

- Huy động lực lượng thôn chủ động nạo vét các tuyến mương trên địa

bàn, đảm bảo lưu thông dòng chảy.

 6. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ chủ động

chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh vực quản

lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ địa phương ứng phó, khắc phục khi có

tình huống xảy ra.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã,

thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Các phòng Kinh tế, VH-XH xã;

 - Trang thông tin điên tử xã;

- Lưu: VT, PKT(VTD).

CHỦ TỊCH

Long Minh Tùng

		2025-08-26T11:27:18+0700

		2025-08-26T14:42:23+0700

		2025-08-26T14:42:23+0700